To pitanje nije ovdje moguće čak ni opisati, ali mislim da ga je bilo potrebno bar spomenuti iako u ovako kratkom obliku. Buduće istraživanje ovog pitanja možda otkrije neke karakteristike ideologije srednjovjekovnog hrvatskog plemstva i položaj posvećenosti kraljevske vlasti u njoj.

Plemić je mogao, osim ovim manje-više neformalno organiziranim krugovima identifikacije, pripadati i nekim drugim specifičnim organizacijama. Sada je od njih najpoznatija već spomenuto bratstvo "Dvanaest plemena Hrvatskog kraljev-

¹⁴⁸ 1288.: *vičnik svete krune Ugarske* (Šurmin, nav. dj., str. 74).

¹⁴⁹ MOL, DL 38497 (3.09.1390).

¹⁵⁰ Vidi npr. prijedospomenuti slučaj kneza Našmana od Karina.

¹⁵¹ Lujo Marun, "Dvie nadpisne uspomene o hrvatskom kralju Zvonimиру", *Starohrvatska prosvjeta*, sv. III, Knin 1897., str. 3-5.

¹⁵² Mladen Ančić, "Ljetopis ...", 273.

stva". Budući da je navedena ustanova detaljno obrađena u historiografiji,¹⁵³ neću se ovdje na nju posebno osvrati, nego ču se radije pozabaviti jednom drugom manje poznatom ustanovom.

Ova vrlo zanimljiva organizacija zabilježena je u ispravi iz 1430. godine, a na njeno je postojanje prvi u historiografiji upozorio Mladen Ančić, koji je prepričao njen osnovni sadržaj.¹⁵⁴ budući da je sama isprava dosad neobjavljena, a vrlo značajna, donosim je na ovom mjestu u opširnim izvadcima. U tom dokumentu Kninski kaptol svjedoči da su pred njim

viri magnifici domini Iohanes comes Cetine, Clissieque et cetera necnon regnorum Dalmacie et Croacie pridem banus, item domini Karulus et Thomas comites Corbanie in suis et aliorum fratrum suorum comitum Corbanie personis videlicet comitis Iwankonis, comitis Georgii, comitis Nicolai et comitis Frankonis necnon ceteri singuli et vniuersi nobilis, proceres et possessionati Coruati tocius regni Croacie et banatus signanter nobiles sedis et comitatus Tininii, Luke, Like, Busane, Corbanie, Lapac, Pžet, Humilane, Zekolsky, Seerb, Policie et Vnac in suis et aliorum vniuersorum cuiusvis status et condicionis nobilium predicti regni Crauacie et banatus personis, item Iwanko de Thurane in sua et vniuersorum fratrum et proximorum suorum personis ... vnanimiter et concorditer fecerunt et ordinauerunt talem concordiam et vniionem atque fraternitatem perfectam inter se ipsos primo ad laudem omnipotentis Dei a quo rite totum bonum fundatur exordium et ad fidelissima seruicia serenissimi regis nostri Sigismundi et per consequens sacre sancte (!) chorone (!) Hungarie, necnon ad laudabiles et antiquas consuetudines et libertates ... dicti regni nostri Croacie et sedium predictarum